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Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”
w gminie Brzesko

W niedzielę, 1 marca w Brzesku i w Jadownikach jak co roku upamiętniono żołnierzy antykomunistycznego i
niepodległościowego podziemia. Najpierw  pamięć o bohaterskich żołnierzach  uczczono o  godzinie 9-tej w
brzeskiej farze, gdzie  z intencji burmistrza Brzeska Tomasza Latochy, przewodniczącej Rady Miejskiej w
Brzesku Marii Kądziołki oraz radnych odprawiona została msza święta.

Jako, że od soboty trwała wizytacja kanoniczna, msza święta była koncelebrowana pod przewodnictwem
tarnowskiego Biskupa Ordynariusza Andrzeja Jeża z udziałem prałata, księdza dziekana Józefa Drabika oraz
brzeskich kapłanów. Na uroczystą,  niedzielną mszę licznie przybyli  wierni,  władze samorządowe oraz 
poczty  sztandarowe.  Po  mszy  burmistrz,  radni  miejscy,  przedstawiciele  biura  poselskiego,  brzeskich
instytucji  i  związków  zawodowych,  harcerze  oraz  poczty  sztandarowe  Szczepu  Czarnego  i  Jednostki
Strzeleckiej  2059 udali  się pod Pomnik Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyli  wiązanki  kwiatów i  zapalili
znicze. Wartę honorową przy pomniku pełniły harcerki ze Szczepu Czarnego.

 

https://www.brzesko.pl/


Jadowniki pamiętają!Mimo, że nie odbyła się piąta edycja biegu „Wilczym Tropem”  sołtys Jadownik, a
zarazem radny miejski Jarosław Sorys przy współpracy rady sołeckiej, harcerzy Szczepu Czarnego oraz
lokalnych stowarzyszeń i sponsorów m.in. firm Profil i Granit podjęli się  trudu organizacji wydarzenia, które
 upamiętniło Żołnierzy Wyklętych.  Najpierw podczas  plenerowej części uroczystości  o godzinie 17-tej, na
skwerze Rtm. Witolda Pileckiego, pod obeliskiem upamiętniającym bohaterstwo mieszkańców Jadownik
podczas niemieckiej  okupacji  i  powojennego sowieckiego terroru,  przybyłe delegacje  złożyły kwiaty i
zapaliły  znicze.  Następnie w  ramach obchodów  Narodowego Dnia Pamięci  „Żołnierzy Wyklętych” w
Jadownikach  w  domu ludowym odbyła  się  uroczysta  wieczornica.  W programie  był   występ  słowno-
muzyczny dzieci i młodzieży z PSP nr 2 z Jadownik, przygotowany przez panią Elżbietę Szydłowską oraz 
pokaz  filmu  Wyklęty”  w  reżyserii  Konrada  Łęckiego.  Młodzież  szkolna,  harcerze  i  wszyscy  pomagający  w
organizacji uroczystości zostali nagrodzeni słodyczami oraz książkami zakupionymi przez radnego  Sorysa i
radę sołecką. W uroczystościach w Jadownikach wzięli  licznie udział  mieszkańcy sołectwa,  burmistrz
Brzeska  Tomasz  Latocha,  przewodnicząca  Rady  Miejskiej  w  Brzesku  Maria  Kądziołka,  radni  miejscy,
powiatowi  i  wojewódzcy,  wicestarosta  Maciej  Podobiński,  wójt  gminy  Gnojnik   Sławomir  Paterek,
przedstawicielka biura poseł Józefy Szczurek-Żelazko Elżbieta Adamska, reprezentująca NSZZ Solidarność
Urszula Majmurek, partii politycznych i stowarzyszeń, a także zaprzyjaźnione Koło Seniora z Lewniowej.

Historia inicjatywy Narodowego  Dnia  Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”

W 2001 roku Sejm Rzeczypospolitej  Polskiej  podjął  uchwałę,  w której  uznał  zasługi  organizacji  i  grup
niepodległościowych, które po zakończeniu II wojny światowej zdecydowały się na podjęcie nierównej walki
o  suwerenność  i  niepodległość  Polski,  oddając  w  ten  sposób  hołd  poległym  i  pomordowanym  oraz
wszystkim więzionym i prześladowanym członkom organizacji Wolność i Niezawisłość.  Było to pierwsze tej
rangi  uhonorowanie  żołnierzy  zbrojnego  podziemia  antykomunistycznego.   W  2009  roku  opolskie
organizacje kombatanckie skupione wokół Porozumienia Organizacji Kombatanckich i Niepodległościowych
w Krakowie, reprezentującego takie organizacje jak: Zrzeszenie „Wolność i Niezawisłość”, Związek Żołnierzy
Narodowych Sił  Zbrojnych, Światowy Związek Żołnierzy Armii  Krajowej,  wsparte przez opolskie władze
samorządowe, zwróciły się o ustalenie dnia 1 marca Dniem Żołnierzy Antykomunistycznego Podziemia.  Od
początku poparcia dla inicjatywy zadeklarowały wszystkie kluby parlamentarne.. Inicjatywę ustawodawczą w
zakresie uchwalenia nowego święta podjął w 2010 roku prezydent Lech Kaczyński. Prezydencki projekt
ustawy z dnia 26 lutego 2010 roku wpłynął do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 1 marca 2010 roku. Niestety 
katastrofa smoleńska i  dymisje  w kancelarii  prezydenckiej  osób mających być z  ramienia prezydenta
sprawozdawcami przed sejmowymi komisjami  spowodowały, że pierwsze czytanie projektu ustawy oraz
rozpatrzenie projektu odbyło się na posiedzeniu Komisji Kultury i Środków Przekazu w dniu 2 lutego 2011
roku.  Ustawę  w   Sejmie  w  głosowaniu  poparły  niemal  jednogłośnie  wszystkie  parlamentarne  kluby
poselskie. Za przyjęciem ustawy głosowało 406 spośród 417 obecnych posłów. Przyjęta przez sejm ustawa
trafiła  pod  obrady  senatu  4  lutego  2011  roku.  Senat  przyjął  ustawę  bez  poprawek.  Prezydent  Bronisław
Komorowski  podpisał  ustawę w dniu 9 lutego 2011 roku.  Uzasadnienie projektu ustawy nie wyjaśnia,
dlaczego na celebrowanie Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” wybrano dzień 1 marca. Pomysł
ustanowienia święta w tym terminie wysunął ówczesny prezes Instytutu Pamięci Narodowej  Janusz Kurtyka.
Tego dnia w 1951 roku w więzieniu mokotowskim wykonano wyrok śmierci na siedmiu członkach IV Zarządu
Głównego  Zrzeszenia  „Wolność  i  Niezawisłość”:  Łukaszu  Cieplińskim,  Mieczysławie  Kawalcu,  Józefie
Batorym,  Adamie  Lazarowiczu,  Franciszku  Błażeju,  Karolu  Chmielu  i  Józefie  Rzepce  –  będących  ostatnimi
ogólnopolskimi koordynatorami „Walki o Wolność i Niezawisłość Polski z nową sowiecką okupacją.

Wykorzystano  m.in. materiały z Wikipedii
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